
SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 201110 CADERNO 2

LISTA RETIFICADA DOS APROVADOS PARA O CURSO 
DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENFERMAGEM – MODALIDADE 

RESIDÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209374

CLÍNICA CIRÚRGICA
1. AMANDA CAROLINE CARDOSO E SILVA
2. CAROLINE DE MORAIS ZANCHIN VELOSO
3. CARMEMEN  LÚCIA PACHECO DE CARVALHO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209291

Processo: 2010/114506
Pregão Eletrônico nº  077/2010 - HOL
Objeto: AQUISIÇÃO DE 100 (CEM) GRAMPEADORES LINEARES 
CORTANTES entre 75mm e 80mm, 300 (TREZENTAS) CARGAS 
PARA GRAMPEADOR LINEAR CORTANTE entre 75mm e 80mm 
para CIRURGIA DE GASTROPLASTIA REDUTORA.
A Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do 
artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 
decide:
Adjudicar e homologar o aludido certame, efetuado sob o 
critério “Menor preço por item”, em favor da empresa:CBA - 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA , no valor total 
de R$ 158.000,00.
Belém, 01 de março de 2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 209290

CONTRATO: 36
Exercício: 2011
Objeto: Aquisição de grampeadores circulares.
Valor Total: 3.911,20
Data Assinatura: 25/02/2011
Vigência: 25/02/2011 a 26/03/2011
Dispensa: 6/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  
Origem do Recurso
10302118526100000  339030  0269000000  Federal
Contratado: EXPRESSA DIST. DE MED. LTDA
Endereço: Av Cnso Furtado, 2865
CEP. 66063-060 - Belém/PATelefone: 9132292998
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 209313

CONTRATO: 38
Exercício: 2011
Objeto: Aquisição de material hidráulico e elétrico
Valor Total: 1.834,30
Data Assinatura: 25/02/2011
Vigência: 25/02/2011 a 26/03/2011
Dispensa: 8/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  
Origem do Recurso
10122012545760000  339030  0269000000  Federal
Contratado: ROBERTO SOARES MASSAFRA
Endereço: Rod BR-316, s/nº
CEP. 67020-000 - Ananindeua/PATelefone: 9132047800
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 209325

CONTRATO: 33
Exercício: 2011
Objeto: Aquisição de material técnico hospitalar
Valor Total: 1.638,35
Data Assinatura: 25/02/2011
Vigência: 25/02/2011 a 26/03/2011
Dispensa: 3/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  
Origem do Recurso
10302118526100000  339030  0269000000  Federal
Contratado: F CARDOSO & CIA LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PATelefone: 9132021344
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 209261

CONTRATO: 40
Exercício: 2011
Objeto: Aquisição de material técnico hospitalar
Valor Total: 3.750,00
Data Assinatura: 25/02/2011
Vigência: 25/02/2011 a 26/03/2011
Dispensa: 10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  
Origem do Recurso
10302118526100000  339030  0269000000  Federal
Contratado: BRASFARMA COM MED LTDA
Endereço: R Maravalho Belo, 77
CEP. 66623-240 - Belém/PATelefone: 9132432303
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 209262

CONTRATO: 40
Exercício: 2011
Objeto: Aquisição de material técnico hospitalar
Valor Total: 3.750,00
Data Assinatura: 25/02/2011
Vigência: 25/02/2011 a 26/03/2011
Dispensa: 10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  
Origem do Recurso
10302118526100000  339030  0269000000  Federal
Contratado: BRASFARMA COM MED LTDA
Endereço: R Maravalho Belo, 77
CEP. 66623-240 - Belém/PATelefone: 9132432303
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 209251

CONTRATO: 39
Exercício: 2011
Objeto: Aquisição de material cirúrgico
Valor Total: 1.820,00
Data Assinatura: 25/02/2011
Vigência: 25/02/2011 a 26/03/2011
Dispensa: 9/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  
Origem do Recurso
10302118526100000  339030  0269000000  Federal
Contratado: BIOSAUDE PROD. HOSP. LTDA
Endereço: Av Sen Lemos, 443
CEP. 66050-000 - Belém/PATelefone: 9132411150
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 209226

CONTRATO: 35
Exercício: 2011
Objeto: Aquisição de equipo descartáveis macrogotas
Valor Total: 4.750,00
Data Assinatura: 25/02/2011
Vigência: 25/02/2011 a 26/03/2011
Dispensa: 5/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  
Origem do Recurso
10302118526100000  339030  0269000000  Federal
Contratado: L N DISTRIBUIDORA DE PROD. HOSP. E DE SAÚDE 
LTDA
Endereço: Trav. Serzedelo Corrêa, 38A
CEP. 66035-170 - Belém/PATelefone: 9132412785
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 209243

CONTRATO: 34
Exercício: 2011
Objeto: Aquisição de material elétrico
Valor Total: 600,00
Data Assinatura: 25/02/2011
Vigência: 25/02/2011 a 26/03/2011
Dispensa: 4/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  
Origem do Recurso
10122012545760000  339030  0269000000  Federal
Contratado: B M C BATISTA COMÉRCIO
Endereço: R Rodolfo Chermont, 810
CEP. 66615-170 - Belém/PATelefone: 9132314646
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209207

Ato: Portaria N° 171/2011
Término Vínculo: 02/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração de Cargo Comissionado.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / Waldenize Nazareth Potter de Carvalho Bezerra 
(Gerente I) / GEP-DAS 011.4<br
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209171

Dispensa: 11/2011
Data: 28/02/2011
Valor: 7.765,00
Objeto: Aquisição emergencial de copo descartável e saco 
plástico
Fundamento Legal: O disposto no artigo 24, inciso IV, da Lei nº 
8.666/1993.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  
Origem do Recurso
10122012545760000  339030  0269000000  Federal
Contratado(s):
Nome: G ARAÚJO COSTA
Endereço: R dos Mundurucus, Bairro: Jurunas, 125
CEP. 66025-660 - Belém/PA
Telefone: 9132256138
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 209205

Contrato: 37
Exercício: 2011
Objeto: Material de higiene e limpeza
Valor Total: 7.000,00
Data Assinatura: 25/02/2011
Vigência: 25/02/2011 a 26/03/2011
Dispensa: 7/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  
Origem do Recurso
10122012545760000  339030  0269000000  Federal
Contratado: BOM BONS E DESCARTÁVEIS LTDA
Endereço: Bc da Piedade, 32
CEP. 66053-220 - Belém/PATelefone: 9132412417
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 209511

Contrato: 41
Exercício: 2011
Objeto: Aquisição de material técnico hospitalar
Valor Total: 5.120,00
Data Assinatura: 15/02/2011
Vigência: 15/02/2011 a 14/06/2011
Dispensa: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  
Origem do Recurso
10302118526100000  339030  0269000000  Federal
Contratado: BIOMARKET COM. DE PRODUTO HOSPITALAR LTDA
Endereço: R Sta Maria, 10b
CEP. 67013-680 - Ananindeua/PATelefone: 9132051700
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209252

PORTARIA Nº 046/2011 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 02 
DE MARÇO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais, e
Considerando que, de acordo com o Decreto Estadual 
nº 2.536/2006, art. 28, fazem parte do Sistema de 
Controle Interno do Poder Executivo do Estado do Pará, 
as Controladorias, as Auditorias Internas e as Unidades 
assemelhadas das Empresas Públicas e Sociedades de 
Economia Mista; e conforme o Parágrafo 1º do art. 29 do 
referido Decreto, os Agentes Públicos de Controle de cada 
entidade auxiliarão essas Controladorias, Auditorias Internas e 
unidades de controle;
Considerando que o art. 33 Parágrafos 2º e 3º, dispõe que os 
Agentes Públicos de Controle deverão estar lotados no setor de 
Controle Interno do órgão;
RESOLVE:  
I – DESIGNAR a servidora LUCIANNA SARAIVA MONTEIRO DE 
BRITO – MATRÍCULA Nº 54184319/5, para atuar como membro 
do CONTROLE INTERNO – AGENTE PÚBLICO DE CONTROLE, 
desta Fundação Pública.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 02 de março de 
2011.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA


